
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
OGGETTO: Affidamento incarico per la verifica/validazione del progetto esecutivo relativo ai 
“lavori di riqualificazione energetica dell’edificio scolastico, plesso Piani, dell’istituto 
comprensivo “D’Antona”.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 31 del mese di gennaio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 13/01/2020, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Sig.ra 
Caterina Macrì, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO:  

1. che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha emesso un avviso pubblico 
per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR); 

2. che il presente Avviso è finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità 
degli ambienti scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con disabilità” del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 
2020; 

3. che Sono ammessi a partecipare al presente Avviso gli enti locali proprietari degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico statale delle 5 regioni meno sviluppate (Basilicata, 
Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

4. che il Bando del MIUR all’art. 3, punto 3.7 prevede: Il programma di riqualificazione degli 
edifici scolastici rappresenta un’occasione per migliorare anche l’attrattività e la qualità 
dell’architettura con uno sviluppo progettuale coerente, che recepisca le esigenze di 
carattere non solo funzionale ma anche ambientale in relazione al miglioramento e 
all’efficientamento energetico degli edifici. Questo obiettivo fa riferimento all’ottimizzazione 
sia della qualità ambientale, consistente in opere volte al raggiungimento di livelli accettabili 
di comfort termico, acustico e igrometrico sia della qualità ecosistemica, che rappresenta 
l’insieme delle condizioni atte a realizzare un contesto di benessere dell’abitare all’interno 
degli edifici scolastici, nel rispetto degli ecosistemi ambientali preesistenti e nella garanzia 
di un risparmio nell’uso delle risorse naturali disponibili. Inoltre, l’efficientamento energetico 
degli edifici scolastici rappresenta non solo un intervento di miglioramento ambientale 
finalizzato al risparmio delle risorse, ma anche un’esperienza formativa per i giovani, che 
possono apprendere e sperimentare le più moderne tecnologie relative al corretto rapporto 
che deve stabilirsi tra l’edificio, il suo microambiente interno e l’ambiente esterno. 

5. che l’art. 4 prevede, tra l’altro,  Interventi di Tipologia B (INTERVENTI DIVERSI DALLA 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI) relativi all’accessibilità, all’efficientamento, 
all’attrattività e agli spazi per sport e laboratori e che l’art. 7, dello stesso Bando, destina 
per tali interventi  un  importo complessivo, fra lavori e somme a disposizione, non 
superiore ad € 700.000,00 (settecentomila/00 euro); 

 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 03 
del 31/01/2020 

 



VISTO  l’ Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Dipartimento per la programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali -  Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 
n.35226 del 16.08.2017; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto alla predisposizione di apposito progetto 
esecutivo, ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, PLESSO PIANI, DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“D’ANTONA”, che prevede una spesa complessiva di euro 690.355,39; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dal responsabile dell’Area Tecnica LL.PP.  Ing. Maria G.nna 
Conocchiella, relativo ai lavori di cui all’oggetto approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 
19.01.2018; 
 
RICHIAMATA la sopra citata deliberazione di G.C. n. 4 del 10.01.2018 con la quale l’Ing. Maria 
Giovanna Conocchiella è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, PLESSO PIANI, DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO “D’ANTONA””; 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere alla verifica e validazione del progetto esecutivo 
in conformita’ alla  normativa vigente;   
 
RITENUTO necessario affidare il servizio di verifica/validazione degli elaborati del Progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, 
PLESSO PIANI, DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “D’ANTONA”” ad altro tecnico interno, individuato 
nella persona del Geom. Francesco Tulino, pur prevedendo l’art. 26, comma 6, lett.d) del D.Lgs 
50/2016, che la verifica dei progetti relativi ad interventi di valore inferiore a 1 milione di euro, sia 
effettuata dal RUP, in quanto lo stesso risulta incompatibile poiché riveste il ruolo di RUP e 
progettista dell’intervento; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n°267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
RICHIAMATI 
- il  D.Lgs.50/2016; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il DPR 207/2010; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Accertata la propria competenza in merito; 
 

D E T E R M I N A 
  

per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte, 
 

- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico di verifica/validazione del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO, PLESSO PIANI, DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “D’ANTONA”” al Geom. 
Francesco Tulino, dipendente interno dell’Ente; 

 
- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 
 

 
        ************************************************************************************* 

AVVERTE 



Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
                                                                 
 
 
   Il Responsabile del Procedimento 
f.to Ing. Maria Giovanna CONOCCHIELLA 
 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -LLPP 
                  f.to    Ass. Caterina Macrì 


